

INFORMAZIONI PERSONALI

Camilla Modesti

OCCUPAZIONE PER LA QUALE
SI CONCORRE

Somministrazione di interviste e questionari ad adulti e minori (6-18 anni) e analisi qualitative e quantitative dei dati per la valutazione dell'efficacia dell'impatto del progetto Arcipelago Metropolitano volto a ridurre la povertà educativa nei contesti delle occupazioni romane attraverso lo sviluppo di competenze genitoriali e socio- affettive e il miglioramento della qualità della vita.

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

16/02/2022 – 30/06/2022

Consulente per la valutazione dell'impatto

Dipartimento di Psicologia Dinamica, Clinica e salute, Sapienza Università di Roma, (Italia)

Analisi qualitativa e quantitativa per la valutazione dell'impatto del progetto Arcipelago Metropolitano finanziato dalla fondazione Con i Bambini e finalizzato al contrasto della povertà educativa

1/03/2022 – 25/01/2023

Consulente Psicologa

Croce Rossa Italiana, Comitato Area Metropolitana

- Supporto psicologico
- Orientamento ai servizi territoriali
- Laboratori scolastici sull'inclusione sociale
- Consulenza organizzativa a case famiglia

[Attività o settore](#) Psicologia clinica

01/05/2020 – in corso

Psicologa e Psicoterapeuta

Libera Professionista presso via dei Gracchi 81, Roma (Italia)

- Progettazione di interventi psicologici per associazioni, scuole e centri sportivi
- Intervento psicologico clinico e psicoterapeutico per la persona, gruppi e organizzazioni.
- Esperienza specifica nell'intervento familiare per la formazione e il supporto allo sviluppo di bambini e adolescenti con diagnosi di disturbi mentali e DSA.

[Attività o settore](#) Psicologia clinica

2017– 2021

Dottorato di ricerca

Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, Sapienza Università di

Roma, (Italia)

- Progettazione, implementazione, analisi dei dati e stesura articoli scientifici per ricerche qualitative e quantitative in psicologia sociale e dello sviluppo

[Attività o settore](#) Psicologia sociale e dello sviluppo

01/08/2019 – 26/10/2019

Dottoranda in visita presso l'Harvard Program in Refugee Trauma

Harvard Program in Refugee Trauma, Boston (Massachusetts, USA)

- Interventi psicologici rivolti a rifugiati politici in affiancamento a psicoterapeuti e psichiatri della struttura

- Attività o settore** Psicologia clinica
- 11/2017– 2020 **Progetto di formazione per operatori psicosociali in Repubblica Centrafricana**
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, Sapienza Università di Roma (Italia)
- Formazione di operatori psicosociali su temi riguardanti la gestione del trauma e la ricostruzione del capitale sociale in comunità post-conflitto
- Attività o settore** Psicologia sociale e clinica
- 16/10/2016– 08/06/2021 **Educatrice e Psicologa Psicoterapeuta**
Cooperativa sociale Apriti Sesamo, Roma (Italia)
- Progettazione di interventi psico-sociali per nuclei famigliari a rischio emarginazione sociale
 - Affiancamento e conduzione di supervisione clinica di gruppo per educatori dei servizi domiciliari rivolti nuclei famigliari a rischio emarginazione sociale
 - Intervento domiciliare per lo sviluppo di competenze relazionali e cognitive di bambini e adolescenti con disturbi mentali e/o a rischio emarginazione sociale.
 - Assistenza specialistica per l'intervento sulle dinamiche relazionali del gruppo classe al fine promuovere l'integrazione di studenti stranieri o con disabilità mentali o fisiche.
- APS Il fiore del deserto, Roma (Italia)
- Affiancamento negli interventi psicoeducativi rivolti a adolescenti con disturbi psichiatrici e minori stranieri non accompagnati presso una casa-famiglia.
- Attività o settore** Psicologia dello sviluppo e clinica
- 01/10/2015–30/09/2016 **Psicologa Volontaria per associazione di sostegno per migranti**
Laboratorio 53, Roma
- Organizzazione delle attività di un gruppo di auto - mutuo aiuto e sostegno psicologico per migranti.
- Attività o settore** Psicologia clinica
- 03/2014-09/2014 **Tirocinio Post – Lauream**
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, Sapienza Università di Roma (Italia)
- Progettazione, coordinamento, analisi dei dati, stesura di articoli scientifici circa la fase II di una ricerca longitudinale sullo sviluppo morale in età prescolare.
- Attività o settore** Psicologia sociale e dello sviluppo
- 16/09/2013–15/03/2014 **Tirocinio Post – Lauream**
Area Minori dei Servizi Sociali XIII Municipio, Comune di Roma (Italia)
- Progettazione di interventi nella disabilità scolastica e di prevenzione del disagio psicologico.
 - Valutazione delle competenze sociali e cognitive di minori.
 - Affiancamento nei colloqui clinici con l'utenza del Municipio XIII.
- Attività o settore** Psicologia dello sviluppo e clinica
- 10/2011–7/2013 **Tesi di Laurea**
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, Sapienza Università di Roma (Italia)
- Implementazione, analisi dei dati e stesura tesi sulla fase I di una ricerca longitudinale sullo sviluppo morale in età prescolare.
- Attività o settore** Psicologia sociale e dello sviluppo
- 02/2013–05/2013 **Borsa di Collaborazione**
Laboratorio di Psicologia sociale
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, Sapienza Università di

Roma (Italia)

- Implementazione e analisi dei dati di una ricerca sulla Mindfulness
Attività o settore Psicologia sociale e dello sviluppo

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- 2017 – 2021 **Dottorato di ricerca in Psicologia Sociale, dello Sviluppo e della Ricerca Educativa**
Dipartimento di Psicologia dei Processi di Sviluppo e Socializzazione, Sapienza Università di Roma, Roma (Italia)
- Tesi di dottorato: From Newcomers to New Citizens: the Brokering Role of Social Enterprises with Migratory Background for the Development of Local Communities
- 09/10/2020-15/12/2020 **Beyond Burnout: A New Approach to Self-Care During the COVID-19 Pandemic**
Harvard Program in Refugee Trauma, Boston (Massachusetts, USA)
- 27/01/2020-31/01/2020 **Psychological Networks Amsterdam Winter School**
Università di Amsterdam, Amsterdam (Olanda)
- 06/09/2019-09/09/2019 **Healing Survivors of Torture: Empathy, Meditation, Reflective Writing, and Clinical Case Discussions**
Harvard Program in Refugee Trauma, Boston (Massachusetts, USA)
- 02/09/2019-25/10/2019 **Program Development and Evaluation**
William James College, Boston (Massachusetts, USA)
- 01/01/2016-17/03/2020 **Corso Quadriennale in Psicoterapia Psicoanalitica**
Studio di Psicosociologia, Roma (Italia)
- 27/09/2015–03/10/2015 **Study session "Right to exist?"**
Consiglio d'Europa, Budapest (Ungheria)
- 08/06/2015–17/06/2015 **Assistenza all'accoglienza di Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA)**
Agorà - Scuola del Sociale, Roma (Italia)
- 27/10/2014–01/05/2015 **Master di Europrogettazione**
Europa Cube Innovation Business School, Roma (Italia)
- 27/04/2015 **Iscrizione all'albo professionale "Ordine degli psicologi del Lazio"**
- 09/2011–24/07/2013 **Laurea Magistrale in Psicologia Clinica della Persona, delle Organizzazioni e della Comunità**
Sapienza Università di Roma (Italia)
- 09/2008–09/2011 **Laurea Triennale in Scienze e Tecniche Psicologiche dell'Intervento Clinico per la Persona, i Gruppi e le Istituzioni**
Sapienza Università di Roma (Italia)
- 09/2003–07/2008 **Diploma di Liceo Scientifico M. Malpighi, Roma (Italia)**

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C2	C2	C1	C1	C1
Certificate in Advanced English (CAE) International English Language Testing System (IELTS) Livello 7					
Spagnolo	C1	C1	C1	C1	B2
Francese	A2	A2	A1	A1	A1

Livelli: A1/A2: Utente base - B1/B2: Utente intermedio - C1/C2: Utente avanzato
[Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue](#)

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Utente autonomo	Utente avanzato	Utente autonomo	Utente autonomo	Utente autonomo

Livelli: Utente base - Utente intermedio - Utente avanzato
[Competenze digitali - Scheda per l'autovalutazione](#)

Sostituire con il nome dei certificati TIC

- Ottima padronanza degli strumenti Microsoft Office (Word, Excel e PowerPoint)
- Ottima padronanza dei social network Facebook e Instagram
- Buona padronanza dei software SPSS, R, UCINET per l'analisi dei dati

ULTERIORI INFORMAZIONI

ATTIVITÀ EDITORIALE

- 2021 Guest Editor per la Special Issue "Refugees across Communities: Health and Place Attachment in Resettlement" edita dall'International Journal of Environmental Research and Public Health

BANDI E PROGETTI

- 2020 Progetto di Ateneo bandito da Sapienza Università di Roma
- 2019 Progetto di Cooperazione Internazionale bandito da Sapienza Università di Roma per un progetto di formazione di specialisti della salute mentale in Repubblica Centrafricana
- 2019 Progetto di avvio alla ricerca bandito da Sapienza Università di Roma
- 2018 Progetto di Cooperazione Internazionale bandito da Sapienza Università di Roma per l'implementazione di un sistema di screening della salute mentale nei bambini della Repubblica Centrafricana
- 2018 Progetto di Cooperazione Internazionale bandito da Sapienza Università di Roma per l'intervento psicologico clinico nelle carceri ruandesi
- 2017 Vincitrice del concorso di dottorato con attribuzione di borsa di studio

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".

la sottoscritta dichiara di essere consapevole che il presente *curriculum vitae* sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ateneo, nella Sezione "Amministrazione trasparente", nelle modalità e per la durata prevista dal d.lgs. n. 33/2013, art. 15.



Curriculum Vitae

Data
8/04/2023

f.to
Camilla Modesti